VERS. 3. — *QUIS EST IN VOBIS, etc.* Scilicet, qui tenetur amore patriæ, et templi Dei? Quis est Israëlitum, qui tanti Deum facit, ut ille redeat? Si Deus eis cum ro, id est, Deus sit ei propius: A me nihil desiderabitur. Alii reddunt: *Cum quo sit Deus ejus, ascenda.* *et,* redundant ante verbum, nisi vertas, *ascendat itaque,* id est, qui ab incitatur ut revertatur. *Et ascenda,* q. d.: *Per me licet illi reverti;* id illi facultatem revertendi. Er *adseriet,* vel, *atque instaret.* Iesu est Deus. Observanda parenthesis: nam quod mox sequitur, præcedentibus jungi debet, q. d.: Qui est verus ille ac solus Deus. Quia, etc., sub. ades, est, vel erat, vel extremitur in *Jerusalem.*

VERS. 4. — *QUI REMANIT EX OMNIBUS,* vel, qui relinquit erit in omnibus, etc., id est, qui cogerebat remanere propter inopiam rerum necessariarum ad iter, et qui redire volet. *PEREGRINATUR,* id est, est advena et peregrinus. *SUBLIVABUNT,* vel, subliverunt, id est, domo donent eum concives ejus (1). *Viri loci sui,* vel, qui étaient enfermés dans ses murs quand il y entra, lui aiént laissé ignorer une prédiction si précieuse, qu'ils avaient depuis long-temps dans leurs livres sacrés, prédiction après l'accomplissement de laquelle ils sombraient depuis vingt-sept ans, et qu'ils virent enfin accomplit littéralement?

Voici la prophétie d'Isaïe qui regarde Cyrus, et qu'on juge de l'impression qu'elle dut faire sur ce prince: « Je suis le Seigneur, cause unique de tout ce qui existe. C'est moi seul qui, ai étendu les cieux; personne ne m'a aidé quand j'ai affirmé la terre... C'est moi qui renverse l'esprit des sages et qui convaincs de folie leur vain science. C'est moi qui rende stables les paroles de mon serviteur, et qui accomplit les paroles de mes prophètes. Je dis à Jérusalem: Tu seras habité de nouveau; aux villes de Juda: Vous serez rebâties; je repeuplerai vos déserts. Je dis à des eaux profondes: Soyez épuisées; Je mettrai vos canaux à sec. Je dis à Cyrus: Tu es le pasteur de mon peuple; tu exécuteras mes décrets en tout; tu dis à Jérusalem: Tu sortiras de tes cendres; et au temple: Tu seras fondé de nouveau. Voici ce que je dis à Cyrus, mon oint, que j'ai pris par la main pour lui assujettir les nations et pour lui livrer les portes de toutes les fortresses: Je marcherai devant toi; j'humilierai les grands de la terre; je forcerai les portes d'airain; je briserai les gonds de fer; je te livrerai les trésors cachés et des richesses accumulées depuis des siècles, afin que tu saches que je suis le Seigneur, le Dieu d'Israël, qui t'ai désigné par ton nom.»

Les auteurs profanes nous apprennent l'accomplissement littéral de ces prophéties.

(Ducot.)

(1) Quasi dicere: Reliqui Judeorum, qui in Babylone aliisque locis sedes fixerunt, et uxores duxerunt, liberos procreaverunt, agros co-

homines loci ejus. Per homines loci, sive concives, nostri intelligent gentes; Hebrei vero Judæos qui decreverant remanere in Chaldaea: neminem enim cogebat Cyrus abire. Substantia, sive omnibus divitiis. Cum oblatione, id est, cum eo quod sponte offerent pro domo Dei, hoc est, præter id quod liberaliter conceives illi mittent per manus illorum pro instaurando templo, q. d.: Non tantum permitto vobis redditum in patrum, sed etiam ut discendas cum munieribus amplis. Recepto jure, non licet collectas facere impermissu regis.

VERS. 5. — *ET SURREXERUNT* (id est, accinxerunt se in fieri) *PRINCIPES PATRUM* (id est, capita familiarium), sive qui in tribus locis erant primæ autoritatis ac dignitatis. Omnis cuius suscitavit Deus spiritum; id est, omnes quibus injecti Deus hanc mentem, vel animum, sive studium instaurande civitatis (1).

Iuerunt, ut non possint vel nolint illis dimissi redire in Jerusalem, hi adjuvent eos, qui redire cupiunt argento et auro, tunc ad viaticum tam longi itineris, tunc ad urbis templique restauracionem.

Viri de loco suo, id est, quisque in loco et de loco suo, putâ de agris et dominis suis supeditat id quod habet. Cyrus ergo hic Judeos in Babylone remanentes, redeundum in Jerusalem quasi vestigiles constituit. Rursum omnes reliquæ non solum Judei, sed et ceteri populi meæ ditioni subjecti similiiter adjuvent redeundum in Jerusalem, præsertim præfecti provincialium, quos Josephus amicos regis vocat. Unde hi ex hoc Cyri edictu juverunt Judeos regredientes, ut patet vers. 6, et cap. 5, v. 7.

EXCEPTO QUOD VOLUNTARIE OFFERUNT TEMPLO DEI; id excepto, vox est agentis et confirmatoris, q. d.: Scio multos jam mente designasse, et animo destinasse certa dona, quæ ipsi cupunt offere templo: illa ergo non volo, sed fando et confirmo, cupioque offerri; sed præter hoc volo ut quisque insuper alia adjungat, quæ redeundibus serviant pro viatico, et urbis domorumque reædificatione, atque ad alias multiplices necessitates et usus. Unde nonnulli censem Cyrus taxasse pretium, quod quisque ad eos conferre deberet, sicut postea fecerit Darius et Artaxerxes Cyri successores; immo Cyrus decrevisse, ut templum ex regio ariero suoque sumptu adificaretur, patet c. 6, 4.

(Corn. 3 Lap.)
(1) Alors les chefs des familles paternelles de Juda et de Benjamin, les prêtres et les Lévitæ, et tous ceux dont Dieu suscite l'esprit, se préparent à s'en retourner pour bâtrir le temple de Seigneur, etc. Il paraît ici, selon la remarque d'un interprète (Estius), combien il est dangereux qu'on ne s'attache à Babylone, et que du lieu de son exil on n'en fasse insensiblement comme sa patrie. Le peuple de Dieu avait autrefois regardé comme le plus grand de tous les malheurs, d'être transporté à Babylone. Et il s'était cependant peu à peu accoutumé à ce pays étranger; en sorte que